
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i  P r e s i d e n z a  Deliberazione n. 77 del 28 luglio 2015

OGGETTO: Adesione alla Proposta di Accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e il 

Comune di Serrane, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e alla 

Deliberazione dell'ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35.

Schema di deliberazione n. 78 del 27 luglio 2015 

Verbale n. 21

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres.

0
Ass

□

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI □ 0
Vice Presidente Francesco STORACE 0 □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI □ 0
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE 0 □

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
TE C N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CONTABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE  

D  RILEVA □  NON RILEVA ____

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L ’UFFICIO  DI PRESIDENZA

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione,
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente
"Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di s ta ff presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche ”  e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015 n. 40/X, con il quale,
previa deliberazione dell’Uffìcio di Presidenza 24 marzo 2015 n. 23, è stato conferito 
al Dott. Stefano Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 
Lazio;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi'' e successive 
modifiche, ed in particolare l’articolo 15 che stabilisce che “/e amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune” (comma 1 );

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, concernente
“Applicazione delle disposizioni relative agli accordi tra pubbliche amministrazioni ai 
sensi d e ll’art. 15 della l. 241/90 e successive modifiche”;

RITENUTO che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

VISTI la proposta di accordo e l’accordo di programma acquisiti agli atti al n. 11166 del 27
luglio 2015, relativi al progetto intitolato “Serrone e le sue tradizioni 2015", 
presentato dal “Comune di Serrone”, che è una delle manifestazioni tradizionali più 
antiche del frusinate, giunta ad un’edizione ultraventennale e finalizzata allo sviluppo 
e alla propaganda delle bellezze del territorio, attraverso la riproposizione di eventi 
legati alle tradizioni storiche, artistiche e religiose e inserita nel programma di eventi 
“Calici di Stelle”. Gli eventi in programma, organizzati nella splendida e spettacolare 
cornice del posto, attraversano la campagna per giungere al centro storico, prevedendo 
visite guidate ad aziende vinicole ed agriturismi di particolare pregio, l’apertura della 
consueta mostra dei costumi di scena (inserita nel circuito museale della Provincia di 
Frosinone), dell’archivio storico intercomunale e una serie di mostre di pittura.



fotografia, artigianato per quasi tutto il mese di agosto e che si inseriscono nell’ambito 
della promozione culturale, enogastronomica e turistica del territorio;

CONSIDERATO che l’evento “Serrone e le sue tradizioni 2015” è di grande interesse in quanto 
rappresenta una valida occasione per la valorizzazione delle produzioni tipiche e della 
qualità turistica del territorio regionale, insieme all'occasione per propagandare e 
promuovere il turismo agricolo, attraverso la presentazioni di eventi connessi e legati 
aH’enogastronomia e con l'incontro di delegazioni nel settore agricolo provenienti da 
altre regioni del centro Italia;

RITENUTO pertanto che la proposta di accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi che 
si pone, è diretta a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7. 8 e 9 dello Statuto, e 
come tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

VISTO il preventivo delle spese presentato dal soggetto proponente, per un importo
complessivo di € 15.000,00;

RITENUTO che l’Ufficio di Presidenza intende cofinanziare le Proposte di accordo presentate per 
un importo fino al 90% del valore del preventivo di spesa dichiarato dal soggetto 
proponente;

all’unanimità

D E L IB E R A

a) di aderire, stante quanto disposto dall’art. 15 della legge 241/90 e dalla deliberazione dell'Uffìcio di 
Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, per le motivazioni espresse in narrativa, all’accordo 
amministrativo allegato al presente atto, presentato dal “Comune di Serrone", riferito all'iniziativa 
intitolata “Serrone e le sue tradizioni 2015”, per un importo complessivo di € 11.500,00 a valere sul 
capitolo U.00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della necessaria capienza, per 
l’esercizio finanziario 2015;

b) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale prò tempore di firmare digitalmente il citato 
accordo;

c) di incaricare il Segretario generale prò tempore di predisporre gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

11 Segretario 
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to on. Daniele Leodori



Comune di Serrane
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

O g g e t t o : Domanda per la presentazione deN'iniziativa oggetto della proposta di accordo, ai sensi 
dell'articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consi
glio regionale del Lazio n. 35, del 7 maggio 2015

Il sottoscritto Natale Nuchell nella sua qualità di Legale rappresentante del Comune di Serrone, propone la 

presente proposta di accordo, che si allega, tra la scrivente Amministrazione ed il Consiglio regionale del La

zio, ai sensi dell'articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della Deliberazione deH’Ufficio di Presiden

za n. 35, del 7 maggio 2015, in quanto si ritiene che la presente iniziativa sia di interesse comune e in armo

nia con articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio.

Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'articolo 76 del Decreto del Presidente del

la Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000, in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui 

all'articolo 75 del citato DPR n. 445/2000.

Il presente documento:

1. deve essere compilato esclusivamente negli appositi spazi indicati e qualunque modifica al testo va pre

ventivamente concordata con gli uffici;

2. è trasmesso nella sua interezza, già firmato digitalmente dal Legale rappresentante, in formato 

"pdf.p7m", esclusivamente al seguente indirizzo email: presidentecrl(a>regione. lazio.it

Serrone lì 23 luglio 2015

Firma digitale 
del Legale rappresentante

C
R
L
.
 R

E
G
I
S
T
R
O
 

U
F
F
I
C
I
A
L
E
.0
01
 
1 
1 
6
6
,
1
,
2
7
-
0
7
-
2
0
1
 
5
,
H
. 
1 
5:
 
0
9

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrane
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Comune a prevalente economia turistica

"ALLEGATO A"

D a t i id e n t if ic a t iv i d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1. Denominazione: COMUNE DI SERRONE.

2. C.F. 80006290607 P IVA 01487180604

3. Sede legale:

Indirizzo Via Alcide de Gasperi, 42 CAP 03010

Comune SERRONE Provincia FROSINONE.

4. Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome FIANCO Nome ENRICO

Tel. 0775 523064 - 0775 595409 Fax 0775 523277 - 0775 590409 E-mail turismo.serrone@gmail.com

PEC info@pec.comune.serrone.fr.it

D a t i r e l a t iv i a l l ’ in iz ia t iv a

1. Titolo dell'iniziativa: "Serrone e le sue tradizioni 2015"

2. Inizio: 08/08/15. (gg/mm/aa) Fine: 23/08/15 (gg/mm/aa)

3. Luogo di svolgimento:

Comune: SERRONE. Provincia FROSINONE. CAP 03010.

4. Sintetica descrizione dell'iniziativa (almeno 5 righe):
"Serrone e le sue tradizioni", manifestazione finalizzata, allo sviluppo delle singole produzioni e a propa
gandare le bellezze e le particolarità del nostro ambiente e dei beni culturali, attraverso la riproposizione di 
manifestazioni legate alle tradizioni storiche, artistiche e religiose. Gli eventi in programma, (da svolgersi su 
tutto il territorio comunale), inseriti nella splendida e spettacolare cornice, partendo dalla campagna, (a- 
ziende agricole, vigneti - uliveti - agriturismi, ubicata nella parte bassa del paese mt 400 slm, attraversando

Parie integrante deliberazione U.dJL
n...... i t x . .......del.3.& fl(.£& l.à...

Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it
mailto:turismo.serrone@gmail.com
mailto:info@pec.comune.serrone.fr.it


A J ifc Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

il centro storico mt 700 slm, fino alla cima del Monte Scalambra mt 1400 slm, rappresentano una valida oc
casione per la valorizzazione delle produzioni tipiche e della qualità del nostro territorio.
Il programma è ricco di eventi:
Nella ultraventennale edizione di "calici di stelle" nelle cantine del centro storico, Sommelièr ed esperti 
della ristorazione terranno degustazioni guidate di prodotti locali a marchio DOP, DOC, DOCG, IGT (Vini 
"Cesanese e Passerina" Olio "Rosciola", dolci tipici "Ciambella Serronese", "Pampepato", "Maritozziglio" 
ecc., mentre nella annuale Festa del Cesanese del Piglio (56A edizione), sono previste: serate musicali in 
piazza; degustazione unicamente di piatti tipici locali (RISTOPIAZZA) proposti dai ristoratori locali; Degu
stazioni in fontana; Incontro dei vini del Lazio con i vini dell'Abruzzo; Sport e antichi giochi popolari; Turi- 
smo-enogastronomico, con il TRAMBUS della strada del vino Cesanese, visite alle aziende Agricole e A- 
griturismi. In programma anche convegno sulle opportunità per il territorio, previste dal PSR 2014-2020.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
Comitato cittadino, Associazione "Serrone One", Club "Serrone vola" (Parapendio), - l'associazione sporti
va "Scalambra", - le locali sezioni della Protezione Civile, Volontari Croce Rossa Italiana, Banda Musicale, - le 
associazioni comunali: produttori agricoli, pastori, commercianti, artigiani, addetti alla ristorazione, - biblio
teca comunale, centro sociale anziani.

6. Livello dell'iniziativa: Comunale [X] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [___ ]
7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto alle finalità istituzionali dello Statuto della Re-

L'iniziativa "Serrone e le sue tradizioni", rappresenta una valida occasione per la valorizzazione del
le produzioni tipiche e della qualità del nostro territorio. Già sperim entata da oltre mezzo secolo, 
la collaudata m anifestazione ricca di tanti e vari appuntam enti, ben inseriti nel progetto per la 
promozione del Turismo, dei prodotti delle piccole e medie aziende agroalimentari, artigianali e 
comm erciali, ha riscontrato un successo sempre maggiore, con una presenza negli anni passati 
stimata in oltre 10.000 visitatori annui. Oltre ad aver voluto dare un significativo riconoscim ento ai 
luoghi, ""Serrone e le sue tradizioni"" ha voluto essere l'occasione per propagandare e prom uove
re il turism o agricolo, attraverso la presentazione di degli agriturismi presenti ed operanti sul terri
torio. Le giornate dedicate alla promozione dei prodotti enogastronom ici, nelle quali sono stati of
ferti in degustazione prodotti tipici locali, preparati da produttori agricoli e da operatori della risto
razione locale, i momenti di spettacolo, hanno offerto ai visitatori l'opportunità di trascorrere pia
cevoli giornate. Successo è stato riscosso dai produttori agricoli che hanno esposto i loro prodotti 
negli stend e nelle cantine appositam ente allestite e nel luogo di produzione. Formaggi di pecora, 
prosciutti, dolci locali, considerato che sono stati presentati da piccoli produttori, hanno consegui
to un notevole successo in term ini di com m ercializzazione. Per quanto concerne l'olio d'oliva ed il 
vino cesanese, i piccoli produttori presenti hanno venduto il loro prodotto e ricevuto ordinativo 
per la successiva campagna olearia e vinicola. L'impegno deH'Amministrazione è ogni anno mag
giore, confermare il successo e migliorare sempre, sollecitando gli operatori verso una produzione 
di qualità, invogliandoli ad utilizzare gli aiuti offerti dal PSR 2014 - 2020 che saranno illustrati nel 
convegno.

8. Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: Fare clic qui per immettere testo.

gione Lazio:

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrane
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

D a t i b a n c a r i d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1. Banca di appoggio Banca Popolare del Frusinate

2. Conto corrente intestato a COMUNE DI SERRONE

3. Codice IBAN IT13S0529774420000010200269

D o c u m e n t a z io n e  d a  a l l e g a r e  a l l a  p r e s e n t e  d o m a n d a

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti documenti integrati

vi. su carta intestata del richiedente, firmati dal Legale rappresentante:

1. Delibera del soggetto proponente di adesione all'accordo di programma e di approvazione degli allegati 

alla presente domanda;

2. Preventivo delle spese da sostenere articolato secondo le voci di spesa, indicando l'importo del cofi- 

nanziamento che si intende richiedere;

In caso di accoglimento della proposta di accordo:

a) il cofinanziamento concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite all'iniziativa non 
può superare il 90% del valore del preventivo delle spese dichiarato dal proponente (Art. 3 dell'Accordo di 
Programma);

b) l'importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al totale del 
preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del cofinanziamento, 
sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate da parte del proponente.

3. Più ampia descrizione dell'iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine);

4. Programma delle attività che si intendono svolgere;

5. Fotocopia del documento di identità del Legale rappresentante.

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


A j f t  <& Comune di Serrane
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

PROPOSTA DI ACCORDO Al SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 AGOSTO 1990 E DELLA DE
LIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 
2015.

Il COMUNE DI SERRONE, codice fiscale 80006290607, legalmente rappresentato da NATALE NUCHELI, nella 

sua qualità di SINDACO;

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO, codice fiscale 80143490581, legalmente rappresentato dal Presidente 
del Consiglio regionale prò tempore;

a) lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, il Titolo I, agli articoli 6, 7, 8 e 9 individuano i diritti e i 

valori fondamentali dell'Ente, attribuendo allo stesso il compito di perseguire, tra l'altro, lo sviluppo ci

vile, sociale ed economico della collettività laziale, la valorizzazione del patrimonio ambientale e cultu

rale, la conservazione e la rivalutazione delle tradizioni e degli usi delle comunità locali, lo sviluppo 

dell'attività sportiva, dell'istruzione in ogni sua forma e grado, della formazione professionale e della 

cultura, l'agevolazione e il sostegno ad iniziative e attività di utilità sociale;

b) l'articolo 15 della Legge n. 241, del 7 agosto 1990, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse co-

c) la Deliberazione dell'ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, stabilisce che, ai sensi dell'articolo 

15 della citata Legge n. 241/1990, possono essere conclusi accordi tra Enti pubblici per lo svolgimento 

di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

d) la scrivente Amministrazione ha compilato la presente "Domanda per la presentazione dell'iniziativa" 

in ogni sua parte;

TRA

E

PREMESSO CHE

mune;

Il Segretario li Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it
Com une a prevalente econom ia turistica

RITENUTO CHE

l'iniziativa presentata dalla scrivente Amministrazione, così come specificato nella "Domanda per la presen

tazione dell'iniziativa" allegata alla presente proposta di accordo è diretta al raggiungimento di finalità co

muni e pertanto è in linea con quanto disposto ai sensi del richiamato articolo 15 della legge n. 241/1990 e 

della Deliberazione dell'ufficio di Presidenza n. 35/2015;

alla Presidenza di questo Consiglio regionale, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 15 della Legge n. 

241/1990 e dalla Deliberazione dell'ufficio di Presidenza n. 35/2015, di aderire, con propria motivata deli

berazione, all'accordo di seguito allegato, già digitalmente sottoscritto dal Legale rappresentate del sogget

to proponente.

Serrone lì 23 luglio 2015

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

SI CHIEDE

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
à Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

t,
<

In f o r m a z io n i  e c o n s e n s o  r e l a t iv i  a l l a  p r iv a c y

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamen
to in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza, e saranno 
utilizzati unicamente per le finalità previste: istruttoria delle domande, procedura di liquidazione, pubblica
zione degli atti ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33, del 14 marzo 2013, documenta
zione e attività di comunicazione istituzionale. Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere 
utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per pro
muovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni 
momento i diritti di cui all'articolo 7 e seguenti del Decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003, e quindi 
conoscere i dati trattati, ottenerne la cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione, nonché 
opporsi al loro utilizzo per alcune delle finalità indicate, ad esclusione di quelle necessarie per gli adempi
menti di legge e quelli necessari all'erogazione del servizio.
II sottoscritto, in qualità di Legale rappresentante, dichiara di aver ricevuto l'informativa di cui all'articolo 

13 del citato decreto legislativo n. 196/2003 e consente l'utilizzo dei dati suindicati riguardanti l'iniziativa 

per le finalità citate, nel rispetto della normativa vigente.

Eventuali istanze di accesso agli atti riferite al presente procedimento devono essere comunicate in forma 

esclusivamente telematica al seguente indirizzo e-mail: turismo.serrone@gmail.com

Serrone lì 23 luglio 2015

ACCESSO AGLI ATTI

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it
mailto:turismo.serrone@gmail.com


_ ¿ 2 a  i  S  » S , Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

ACCORDO Al SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 AGOSTO 1990 E DELLA DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

IL COMUNE DI SERRONE

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Articolo 1 - Oggetto dell'accordo

1. Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell'articolo 15 della legge n. 241, del 7 agosto 1990 e 

della Deliberazione dell'ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, il Comune di Serrone e il Consiglio 

regionale del Lazio si impegnano a collaborare, per quanto di propria competenza, al perseguimento delle 

finalità individuate nell'ambito della documentazione allegata al presente accordo.

Articolo 2 - Referenti

1. I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo sono:

• per il Comune di Serrone: Il Responsabile del Servizio Turismo Enrico Fianco;

• per il Consiglio regionale del Lazio: il Segretario generale pro tempore.

Articolo 3 - Obblighi delle Parti

1. Il Comune di Serrone dichiara:

a) che l'iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione La

zio;

b) di non aver concluso, relativamente alla medesima iniziativa, ulteriori accordi di programma 

con altri enti pubblici;

c) di non aver chiesto, relativamente alla medesima iniziativa, contributi economici alla Giunta re

gionale del Lazio;

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per l'elaborazione 

dell'iniziativa, così come descritta nella "Domanda per la presentazione dell'iniziativa", assu

mendo il ruolo di coordinatore dell'iniziativa;

Parte iijtpgrante deliberazione Ujd.P.Parte i^ g ra

Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

c) che verrà data massima visibilità all'iniziativa e che sarà utilizzato il logo del Consiglio regionale 

sui documenti ufficiali e sul materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario utilizzato per la 

comunicazione e la promozione della stessa;

f) che in caso di accoglimento dell'istanza, la realizzazione dell'iniziativa non verrà affidata a sog

getti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nella modulistica, 

che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all'iniziativa;

Il Consiglio regionale del Lazio si impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofinanziamento a copertura delle spese riferite all'iniziativa per un importo 

fino al 90% del valore del preventivo dichiarato dal soggetto proponente, quantificato con 

successiva Delibera deH'Ufficio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Articolo 4 - Rendicontazione 

Il Comune di Serrone è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte, attraverso l'invio della seguente 

documentazione:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio (Via del

la Pisana 1301, 00163 - Roma), firmata del Legale rappresentante, riepilogativa del materiale invia

to;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte (2-3 pagine);

c) Quadro delle spese sostenute, firmato dal Legale rappresentante;

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al soggetto proponente, debitamente firmati dal Legale 

rappresentante, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell'iniziativa così come descrit

ta all'"ALLEGATO A";

(L'importo complessivo delle spese sostenute deve essere almeno pari al totale del preventivo allegato 

alla presente richiesta di accordo. Diversamente, il Consiglio regionale procederà ad una riduzione del 

cofinanziamento proporzionale alle spese effettivamente sostenute e documentate).

Parte integrante deliberazione U.d.P.

n....................del....É .£./^.ÌL<kH ^
Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.t. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

e) Materiale informativo e/o promozionale connesso alTiniziativa (fotografie, articoli di stampa, mani

festi, cartelloni, locandine, inviti, depliants, realizzazioni editoriali, audio e video ecc.);

f) Provvedimento amministrativo con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra elenca

te, riferite all'iniziativa.

La documentazione, nella sua completezza e così come richiesta, deve essere inviata tramite racco

mandata, PEC (seqreteriaaenerale(a)cert.consrealazio.it), o consegnata a mano presso la posta del Consiglio 

regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività oggetto dell'accordo di pro

gramma.
Articolo 5 - Durata

1. Il presente accordo ha durata sino a conclusione di tutte le attività inerenti I' accordo.

Articolo 6 -  Attività di comunicazione

1. Le parti convengono di collaborare, ciascuna per la parte di propria competenza, nelle attività di 

comunicazione e pubblicizzazione dell'iniziativa;

2. In particolare, i loghi del Comune di Serrone e del Consiglio regionale possono essere utilizzati 

nell'ambito delle attività oggetto del presente accordo.

Articolo 7 -  Controlli e verifiche

1 II Segretario generale del Consiglio regionale dispone i seguenti controlli e verifiche:

a) verifica, attraverso l'attività istruttoria eseguita dagli uffici, la regolarità del materiale di rendiconto di 

cui all'Articolo 4, trasmesso dal soggetto beneficiario;

b) controlla gli obblighi e gli adempimenti di competenza, in applicazione a quanto previsto dal presente 

atto.

2 II Segretario generale può esercitare ulteriori forme di vigilanza di tipo ispettivo e informativo, 

finalizzate a verificare il corretto svolgimento delle attività oggetto dell'accordo di programma.

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono congiuntamente 

titolari del trattamento dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 196, del 30 giugno 2003;

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati personali.

Articolo 9 - Foro competente Parte integrante deliberazione U.d.P.

n......4*..%........d e l..2 .?.& .fe .l.£  
Il Segretario li Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.t. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Com une a prevalente econom ia turistica

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 133, comma 1, lettera a), punto 2, del Decreto legislativo n. 104, 

del 2 luglio 2000, le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all'esecuzione del presente 

accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo.

Articolo 10 - Spese d'atto

1. Il presente accordo non è soggetto ad IVA, né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in caso 

d'uso ai sensi dell'articolo 5 della tariffa - Parte seconda, del Testo Unico sull'imposta di Registro, approvato 

con Decreto del Presidente della Repubblica n. 131, del 26 aprile 1986.

2. Il presente accordo è esente dall'imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato da Pubbliche 

amministrazioni e, per sua natura, è esente dall'applicazione dei diritti di segreteria.

Il Legale rappresentante II Presidente del Consiglio
del proponente regionale del Lazio
(firma digitale) (firma digitale)

Porte integrante deliberazione U.d.P.

n.......- i i ...... del 
Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Comune a prevalente economia turistica

"Serrone e le sue tradizioni" edizione ultraventennale di Calici di Stelle e 57A edizione del Cesanese del Piglio"
8 agosto -  23 agosto -

Programma delle attività

08-ago sabato
Apertura manifestazione 
La qualità nel centro storico

Apertura Mostre - Apertura Stand enogastronomici 
Giornata dei prodotti tipici DOP, DOC, DOCG, IGT

09 e 
10-ago

Domenica
Lunedì

Calici di stelle
Degustazione guidata dei prodotti tipici DOP, DOC, 
DOCG, IGT

11-ago martedì Archivio Storico Intercomunale
"La Memoria scritta" esposizione di tutti i lavori 
realizzati

12-ago mercoledì RI STO PIAZZA Ristoranti in Piazza

13-ago giovedì Serrone Vola Manifestazione internazionale di Parapendio

14-ago Venerdì Giornata dei prodotti tipici Proposte per i viandanti

15-ago Sabato Banda Musicale Comunale Concerto di Ferragosto

16-ago Domenica
TRAM-BUS Passeggiata enogastronomica presso Agriturismo e Aziende di produzione dei 
prodotti tipici DOP, DOC, DOCG, IGT

17-ago lunedì

18-ago martedì Sport in piazza Manifestazioni sportive e antichi giochi popolari

19-ago mercoledì Biblioteca Comunale Giornata del libro

20-ago giovedì
Centro Sociale Anziani 
Cesanese in Fontana

1 Nonni Raccontano
Degustazione guidata di Vini ed Oli e prodotti tipici.

21-ago venerdì
La sfida dei Vini Lazio - Abruzzo 
Convegno sul PSR 2014-2020

Incontro dei vini prodotti nel Lazio e nell'Abruzzo.
Degustazione di vini di qualità
PSR 2014-2020 - Opportunità per il territorio.

22-ago sabato RISTOPIAZZA Ristoranti in Piazza con musica dal vivo

23-ago Domenica Chiusura della manifestazione
Premiazioni - Sfilata lungo le vie del paese degli an

tichi costumi Ciociari (origine dei costumi 1.850). 
Trambus - Stand enogastronomici - Musica dal vivo.

Serrone lì 13 luglio 2015

Responsabile del servizio Turismo 
Enrico Fianco

/T A£ U.d.P.

« Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


3E> Provincia di Frosinone
Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 

P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 
e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 

Comune a prevalente economia turistica

Comune di Serrone

"Serrone e le sue tradizioni" edizione ultraventennale di Calici di Stelle e 57A edizione del Cesanese del 
Piglio" 8 agosto -  23 a g o sto -

Descrizione
Dopo II successo degli scorsi anni quest'Am m inistrazione è lieta di ripetere "Serrone e le sue tradizioni" 
programma estivo di manifestazioni legate a: Turismo, Spettacolo, Cultura, Sport, Ambiente, Agricoltura

Inseriti nel programma, le m anifestazioni "Calici di Stelle" (ultraventennale), "Cesanese di Piglio" (giunta 
alla 57A edizione). Le suddette m anifestazioni promosse dagli Assessorati comunali e curate dagli Uffici 
preposti, saranno gestite econom icam ente, direttam ente dal comune e realizzate in collaborazione con: 
il comitato cittadino per i festeggiam enti, e con: associazione culturale "Serrone One", Club "Serrone vo
la" (Parapendio), - l'associazione sportiva "Scalambra", - le locali sezioni della Protezione Civile, Volontari 
Croce Rossa Italiana, Banda Musicale, - le associazioni comunali: produttori agricoli, pastori, com m er
cianti, artigiani, addetti alla ristorazione, - biblioteca comunale, centro sociale anziani.

È intenzione di questa amministrazione, come già negli scorsi anni, rendere partecipi della m anifestazio
ne, la Regione Lazio, la Provincia di Frosinone, la C.C.I.A.A. di Frosinone, la Confederazione Italiana Agri
coltori C.I.A. di Frosinone, Associazione Aziende aperte in Ciociaria, Associazione Aziende aperte Lazio, 
Strada del Vino deH'Olio e dei prodotti tipici Terre di San Benedetto, Strada del Vino Cesanese, la XII 
Comunità Montana, la scuola alberghiera di Fiuggi, le Ass. Provinciali Cuochi e Sommelièr, operatori ed 
esperti dei settori Turismo, Ristorazione e produzioni eno-gastronom iche, Associazione Intercomunale 
Biblioteche "Valle del Sacco", e Associazione intercom unale degli archivi storici.

La Ciociaria è uno dei territori più affascinanti ma forse meno turisticam ente conosciuti di quel vasto 
hinterland dove fin dall'antichità Roma ha spesso attinto anima e forza. È un territorio ricco di memorie 
storiche e di glorioso passato, ma anche proiettato verso il futuro, con una tradizione economica -  tanto 
agricola quanto industriale -  offre prodotti enogastronom ici apprezzati dai consum atori ma non ancora 
sufficientem ente diffusi.

La manifestazione, per pubblicizzare e diffondere i nostri prodotti tipici ed il territorio, prevede eventi da 
svolgersi:
a) in sede fissa, apertura della Mostra dei costumi di scena, (inserita nel circuito museale della provincia 
di Frosinone), e dell'archivio storico intercom unale (Comuni di Serrone - Paliano - Piglio - Acuto, proget
to finanziato dalla Regione Lazio);
b) sul territorio, in spazi ed aree pubbliche e private.

Saranno allestite mostre di pittura, fotografia, artigianato, prodotti tipici.

Nella prima fase della manifestazione - L'evento (ultraventennale) Calici di Stelle. Da tenersi all'interno 
del centro storico (presso locali già adibiti a cantine, legnaie, locali deposito, ecc.) i Som m elièr ed esperti 
della ristorazione terranno degustazioni guidate di prodotti tipici locali a marchio DOP, DOC, DOCG, IGT

n........
Il S<_______

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Provincia di Frosinone
Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 

P.t. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 
e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 

Comune a prevalente economia turistica

Comune di Serrone

Turism o enogastronom ico
In collaborazione con i produttori locali e con il TRAM BUS della strada del vino Cesanese, saranno orga
nizzate visite presso gli agriturismo ed i fondi dei produttori. Ai visitatori verranno illustrate le tecniche 
di lavorazione e coltivazione e per quanto possibile resi partecipi dei lavori.

Cesanese in fontana
Evento per la degustazione guidata (Esperti enologi) di Vini Cesanese e Passerina, ed Oli (Rosciola) ed il 
loro abbinam ento con piatti tipici e dolci locali.
La sfida dei vini. Lazio - Abruzzo.
Incontro dei vini prodotti nel Lazio e nell'Abruzzo. Le aziende agricole, proporranno la degustazione dei 
loro vini di qualità illustrando le loro qualità e proprietà .
Serrone Sport e Tem po Libero.
In collaborazione con Associazione Sportiva Scalambra, saranno organizzati corsi per la pratica sportiva 
(riservata ai ragazzi fino a 15 anni) e a fine corso m anifestazioni conclusive di quanto appreso, con ripro
posizione in piazza degli antichi giochi popolari.
L'associazione Serrone Vola riproporrà la ormai l'ultraventennale "Raduno internazionale di Parapen- 

dio".

Gli eventi in program mazione nel ""Serrone e le sue tradizioni"", (che si svolgeranno su tutto il territorio 
comunale), inseriti nella splendida e spettacolare cornice del centro storico, della campagna, del bosco, 
rappresentano una valida occasione per la valorizzazione delle produzioni tipiche e della qualità del no
stro territorio.

Il costo delTintera m anifestazione, grazie all'impegno del com itato cittadino, e delle associazioni, è stato 
preventivato in €. 15.000,00, che in parte saranno sostenute da quest'Am m inistrazione Comunale ed in 
parte con il ricorso a finanziam enti da parte d'altre Am m inistrazioni Pubbliche ed Enti interessati.

Le collaudata m anifestazione ricca di tanti e vari appuntam enti, ben inseriti nel progetto per la prom o
zione del Turism o, dei prodotti delle piccole e medie aziende agroalim entari, artigianali e commerciali, 
ha riscontrato un successo sempre maggiore, con una presenza negli anni passati stimata in oltre 15.000 
visitatori.

Curata dall'Assessorato Comunale al Turism o e attività produttive, che in modo diretto e concreto è riu
scito a gestire insieme con i comitati per i festeggiam enti, con i produttori agricoli locali e con le locali 
associazioni di artigiani e com m ercianti, la buona riuscita della m anifestazione. Oltre ad aver voluto dare 
un significativo riconoscim ento ai luoghi, "Serrone e le sue tradizioni" ha voluto essere l'occasione per 
propagandare e promuovere il turism o agricolo, attraverso la presentazione di degli agriturismi presenti 
ed operanti sul territorio.

Le giornate dedicate alla prom ozione dei prodotti enogastronom ici, nelle quali sono stati offerti in degu
stazione prodotti tipici locali, preparati da produttori agricoli e da operatori della ristorazione locale, i 
momenti di spettacolo, hanno offerto ai visitatori l'opportunità di trascorrere piacevoli giornate.

Successo è stato riscosso dai produttori agricoli che hanno esposto i loro prodotti negli stend e nelle 
cantine appositam ente allestite e nel luogo di produzione. Formaggi di pecora, prosciutti, dolci locali, 
considerato che sono stati presentati da piccoli produttori, hanno conseguito un notevole successo in 

term ini di com m ercializzazione. Per quanto concerne l'olio d'oliva ed il vino cesanese, i piccoli produttori

Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Comune a prevalente economia turistica

presenti hanno venduto il loro prodotto e ricevuto ordinativo per la prossima campagna olearia e vinico
la.

Il successo della m anifestazione, è il frutto del buon prodotto offerto, sostenuto dal passaparola dei visi
tatori e, dalla campagna pubblicitaria.

L'ospitalità, le degustazioni guidate dei prodotti tipici, le attività culturali costituiscono, nel loro insieme, 
uno sperim entato pacchetto turistico che va a costituire una concreta occasione d'increm ento per 
l'economia locale che merita di essere salvaguardata.

Per quanto concerne il turism o, come nelle scorse edizioni, è stato offerto dai ristoratori aderenti all'ini
ziativa, un menù concordato ed a prezzo fisso. Lo stesso pacchetto offerto a varie associazioni, CRAL 
aziendali ecc. ha visto la presenza in paese di numerose comitive, anche con pullman.

Serrone lì 13 luglio 2015

Il Responsabile del servizio Turismo 
Enrico Fianco

Parte i ‘ ante delibe— s--~
n. .del.

Il Segretario Il Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


Comune di Serrone
Provincia di Frosinone

Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277 
P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607 

e-mail: turismo.serrone@gmail.com - Sito Web http://www.comune.serrone.fr.it 
Comune a prevalente economia turistica

(Vini "Cesanese e Passerina" Olio "Rosciola", dolci tipici "Ciambella Serronese",, "Pampepato", "M aritoz- 

ziglio" ecc.

A seguire la annuale Festa del Cesanese del Piglio (57A edizione), che proporrà, oltre a momenti di spet
tacolo in piazza, degustazione di prodotti tipici locali, Apertura di stand enogastronom ici, dove saranno 
proposti unicamente piatti tipici locali. Tutti i sabati e domeniche i ristoranti locali proporranno un piat

to tipico di qualità.

M anifestazioni:
Serrone Fotografia Sezioni: pellicola e digitale.
Esposizione di foto a tema libero aperta a tutti.
Concorso sul tema ""Serrone e le sue tradizioni." (Le dieci migliori opere saranno utilizzate per la stampa 
dei biglietti della Lotteria e del manifesto del prossimo anno).
Serrone Informatica
Realizzazione di pagine web sulla m anifestazione.
Concorso sul tema ""Serrone e le sue tradizioni.". Le migliori pagine saranno inserite nel sito ufficiale del 
Comune.
Serrone Musica
Concerti della locale Banda Musicale;
Serate con gruppi musicali.

Serrone Turism o e Enogastronomia
La m anifestazione ha come obiettivo: la riscoperta dei piatti e dei prodotti tipici locali, l'apprezzam ento 
delle bellezze offerte dal territorio di Serrone e la valorizzazione della loro vita sociale.

VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI ENOGASTRONOM ICI
Giornata dei prodotti tipici -  Apertura di cantine e frantoi oleari, locali per esposizione e vendita di dol
ci, pane, frutta, formaggi, ecc.. Apertura di stand enogastronom ici, dove saranno proposti unicamente 
piatti tipici locali.
Ristopiazza
I Ristoratori operanti nel Comune di Serrone, propongono in piazza, ai visitatori i loro piatti tipici abbina
ti al vino Cesanese. Tutti sabati e domeniche presso i loro ristoranti proporranno un piatto tipico di 

qualità.
Prodotti di Qualità
Calici di Stelle. 8 e 9 agosto - Apertura all'interno del centro storico di cantine, dove Som m elièr ed esper
ti della ristorazione terranno degustazioni guidate di prodotti locali a marchio DOP, DOC, DOCG, IGT 
(Vini "Cesanese e Passerina" Olio "Rosciola", dolci tipici "Ciambella Serronese", "Pam pepato", "M aritoz- 
ziglio" ecc.
Calici di Stelle. 10 agosto Cesanese ad alta quota. Sulla cima del Monte Scalambra mt 1400 slm, saranno 
allestite da esperti Astronomi, più postazioni per una osservazione guidata della notte delle stelle caden
ti, durante la serata accom pagnata da idonea musica dal vino saranno proposti piatti tipici locali e vino 
Cesanese.

Parte integrante deliberazione U d P

n...-iX...deLtmi&ir
Il Segretario II Presidente

mailto:turismo.serrone@gmail.com
http://www.comune.serrone.fr.it


A
yS' ^ Comune di Serrone

Provincia di Frosinone? Via Alcide De Gasperi, 42 -  03010 -  Tel. 0775/523064 -  Telefax 0775/523277Tr y P.l. 01487180604 - Cod. Fise. 80006290607
e-mail: turismo.serrone0email.com - Sito Web htto://www.comune.serrone.fr.it 

Comune a prevalente economia turistica

"Serrone e le sue tradizioni" edizione ultraventennale di Calici di Stelle e 57A edizione del Cesanese del Piglio"
8 agosto -  23 agosto -

Preventivo delle spese da sostenere

USCITE

Spese generali

Utenze: Enel € 400,00

Assicurazioni: M anifestazione e Mostre € 300,00

Spese di rappresentanza

Ristoranti in occasione di inaugurazioni e presentazioni dei vari eventi € 300,00

Costi di produzione

Spettacoli musicali - Cachet artisti € 3.000,00

Spese per SIAE € 700,00

Eventi sportivi - giochi popolari € 3.300,00

Ospitalità - convegno € 500,00

acquisto prodotti per degustazioni € 3.000,00

Altre spese non preventivabili € 500,00

Costi di Pubblicità

Cataloghi, brochure, volantini, ecc. € 3.000,00

TOTALE USCITE € 15.000,00

ENTRATE

Partecipazione finanziaria del Comune di Serrone € 3.500,00

Contributo richiesto al Presidente del Consiglio Regione Lazio € 11.500,00

TOTALE ENTRATE € 15.000,00

Serrone lì 13 luglio 2015

Il Responsabile del servizio Turismo 
Enrico Fianco

P°rte integrante deliberazione. U d P

a ....l £ ......de,..2 .£k lM f
«Segretario II Presidente

C
R
L
,
R
E
G
I
S
T
R
O
 

U
F
F
I
C
I
A
L
E
,0
01
 
1 
1 
6
9
.
1
.
2
7
-
0
7
-
2
0
1
 
5
.
H
. 
1 
5:
 
1 
4

http://www.comune.serrone.fr.it

